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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá telefonovaním cez internet, protokol na zariadeniach firmy

Cisco. V teoretickej časti sú popísané základné informácie a pojmy potrebné

na pochopenie danej problematiky. Čitateľ je zoznámený so základnými súčasťami VoIP

siete, protokolmi VoIP siete a s konfiguráciou týchto protokolov. Praktická časť pozostáva

z praktických konfigurácii zariadení potrebných pre telefóniu. Ukážky sú vytvorené

v simulačnom programe a na reálnych zariadeniach v laboratórnych podmienkach.

Klíčová slova: VoIP, hlasová brána, agent volania, IP telefón, H.323, MGCP, SIP

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with telephony through internet, protocol on Cisco devices.

In theoretical part are described basic information which are necessary for understanding

the problematics. Reader is introduced with fundamental components of VoIP network,

with protocols of VoIP network and with configuration of these protocols. Practical part

consists of practical configurations needed for telephony. Demonstrations are made in

simulation program and on real devices in laboratory conditions.
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ÚVOD

Už od osemdesiatych rokov minulého storočia sa zároveň s vývojom ARPANETU začal

vyvíjať aj VoIP protokol. VoIP protokol pod sebou združuje sadu protokolov, pomocou

ktorých je možné cez dátovú IP sieť posielať analógový hlas. Na začiatku celého procesu

sa analógový hlas vzorkuje a kvantuje do digitálneho signálu a následne posiela vo forme

paketov po dátovej sieti.

Nakoľko v dnešnej dobe je používanie dátovej IP siete pre drvivú väčšinu ľudí a firiem

absolútnou samozrejmosťou, logicky sa ponúka integrovanie hlasových služieb do týchto

sietí. Takto riešená telefónia ma veľké výhody a je hojne používaná mnohými inštitúciami.

Nespornou výhodou pre inštitúcie používajúce VoIP sieť je to, že im odpadá správa dvoch

sietí, dátovej a hlasovej, pomocou VoIP sa tieto siete totiž integrujú do jednej.

Táto technológia taktiež prináša značné finančné úspory vzhľadom na to, že odpadá

potreba platenia poplatkov za verejnú telefónnu sieť.

Táto práca môže slúžiť ako študijná pomôcka ku získaniu certifikácie CCNA Voice.

Čo je certifikát firmy Cisco zaoberajúcou sa práve fungovaním a správe VoIP siete.

Prípadne ako pomôcka pri vytváraní vlastnej VoIP siete a konfigurácii jednotlivých

zariadení na to potrebných.

Teoretická časť práce sa skladá z troch kapitol. V prvej kapitole sú rozobraté základné

princípy, na ktorých VoIP pracuje. Ďalej výhody a funkcie spolu so základnými prvkami

potrebnými k prevádzke takejto siete. Nasleduje kapitola, ktorá zobrazuje krátky prehľad

zariadení firmy Cisco, ktoré sú potrebné k prevádzke VoIP siete. Posledná kapitola

teoretickej časti sa zaoberá hlasovými bránami a ich protokolmi, konkrétne protokolmi

H.323, MGCP a SIP. Hlasové brány sú dôležitou súčasťou VoIP siete, tvoria prechod

medzi VoIP sieťou a inými telefónnymi sieťami. Protokoly hlasových brán buď sami,

alebo pomocou agenta volania riadia hlasovú komunikáciu.

Praktická časť pozostáva z praktických ukážok konfigurácie zariadení potrebných pre IP

telefóniu. Tieto ukážky sú zväčša tvorené na reálnych zariadeniach v laboratórnych

podmienkach, prípadne v simulačnom programe Cisco Packet Tracer. V ukážkach

je obsiahnutá konfigurácia koncového zariadenia, jednoduchej VoIP siete cez CME,

implementácia telefónnych zariadení do dátovej siete a konfigurácie protokolov hlasových

brán.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VOIP ZÁKLADNÉ PRVKY

VoIP je súbor technológii, pomocou ktorého je možné využívať dátové siete IP na hlasové

aplikácie, medzi ktoré môže patriť napríklad telefonovanie, posielanie rýchlych hlasových

správ alebo telekonferencie. Definuje spôsob prenosu hlasových volaní cez IP sieť, vrátane

digitalizácie a paketizácie hlasových dátových prúdov. Protokoly, ktoré sú používané pre

prenos hlasu cez dátovú sieť, sú súhrnne označované ako VoIP protokoly. Pomocou

protokolov VoIP je hlas prevedený na digitálny signál, ktorý je prenášaný cez dátovú sieť

založenú na IP protokole. Technológie VoIP umožňujú volanie priamo cez počítač,

cez VoIP telefón alebo štandardný analógový telefón. Pre firmy prináša implementácia

VoIP značné výhody.
[12]

1.1 Výhody implementácia VoIP siete

V prvých rokoch zavádzania VoIP protokolu sa za najväčšiu a vlastne jedinú podstatnú

výhodu zavedenia internetovej telefónie pre firmy považovalo zníženie nákladov. A to

hlavne tým že bolo možné vyhnúť sa plateniu poplatkov za separátnu telefónnu sieť. Veľké

pokroky v službách VoIP už v dnešnej dobe okrem spomínaného zníženia nákladov, ktoré

je stále relevantným faktorom, ponúkajú rôzne výhody oproti bežnej telefónnej sieti.

Uvedené teda budú niektoré podstatné výhody ktoré VoIP ponúka.

 Zníženie nákladov. Bežná telefónna sieť používa na riadenie hlasového kanálu

štandardnú metódu časového simplexu. Táto metóda funguje jednoducho tak,

že vyhradený hlasový kanál má pevnú šírku. Keď teda neprebieha hovor, ostáva

vyhradená šírka pásma nevyužitá. Naproti tomu protokol VoIP zdieľa šírku pásma

kanálu viacerých logických kanálov. Tým znižuje výslednú potrebnú šírku pásma

a znižuje tak náklady na jej zaobstaranie. Ďalším príkladom zníženia nákladov je

situácia, keď organizácia nevyužíva na plno svoju dátovú sieť. Miesto toho,

aby boli platené a udržované dve siete (dátová IP sieť a bežná telefónna),

je ohľadom na náklady výhodnejšie zlúčenie do jednej siete.

 Flexibilita. Funkcie dátovej IP siete vo svojej podstate umožňujú logické

segmentovanie užívateľov. Tým aj VoIP siete dovoľujú firmám, ktoré ich

používajú poskytovať svojim zákazníkom a užívateľom rôzne aplikácie, vlastné

služby a sadzby v závislosti na potrebách z hľadiska objemu dát, či logického

zaradenia užívateľa.
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 Pokročilé smerovanie volaní. Umožňuje pri existencii viacerých možných

prenosových trás uprednostňovať trasy ohľadom na náklady, vzdialenosť, kvalitu

alebo záťaž z hľadiska dodávky. Ako príklad možno uviesť smerovanie

s najmenšími nákladmi, alebo smerovanie podľa dennej doby.

 Zabezpečenie. Mechanizmy v IP sieti umožňujú šifrovanie hlavičiek, prípadne

celých tiel paketov a chránia pakety v prípade, že by došlo k neoprávnenému

prijatiu paketov. Tým pádom poskytuje zabezpečenie potenciálne citlivej hlasovej

komunikácie.
[4]

1.2 Súčasti VoIP siete

Každá VoIP sieť potrebuje určité základné súčasti, bez ktorých by nemohla fungovať.

Niektoré z nich sú fyzické (IP telefóny), ale taktiež logické, ktoré bežia na niektorom

bežnom komponente IP siete, ako je napríklad smerovač, poprípade na špecializovanej

hlasovej bráne.

Obrázok 1 Obecné schéma zapojenia VoIP.

Ďalej budú popísané jednotlivé základné súčasti VoIP siete.

1. Koncové zariadenia. Ako koncové zariadenia hlasovej paketovej siete

sa najčastejšie používajú IP telefóny. Možné je však použiť obyčajné PC, ktoré

obsahuje hlasovú a sieťovú kartu, čo je v dnešnej dobe bežný štandard.

2. Správca (gatekeeper). Ide o logickú súčasť dátovej siete, ktorá pracuje

na smerovač. Zaisťuje riadenie CAC, spravuje hlasové pásmo a prekladá adresy.
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3. Brána (gateway). Ďalšia logická súčasť pracujúca na smerovači, alebo

špecializovanej hlasovej bráne. Na rozdiel od správcu však, ako už z názvu

vyplýva, sa brána stará o spojenie medzi VoIP sieťami a sieťami, ktoré pracujú

na inom princípe (bežná telefónna sieť). Okrem toho umožňujú pripojenie

lokálnych analógových a digitálnych hlasových zariadení (telefóny, faxy atď.).


[…]


Obrázok 45 Vloženie brány.

Ako doménové meno použijeme názov smerovača, ktorý funguje ako MGCP brána.

Nakoľko v danom zapojení nemáme žiadny DNS server.

Obrázok 46 Detail brány.

Ďalej je potrebné určiť doplnkové moduly, ktoré daný smerovač obsahuje.

Obrázok 47 Doplnkové moduly.

Konfigurácia brány MGCP. Je možné bránu konfigurovať ručne, ako bolo popísané

v teoretickej časti. Alebo je možné použiť automatickú konfiguráciu pomocou Cisco UCM.

R1#configure terminal

R1(config)#ccm-manager config server 192.168.1.1
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Po zadaní tohto príkazu je brána inštruovaná na akej adrese môže nájsť konfiguračné

súbory, nasledujúcim príkazom ich potom stiahne.

R1(config)#ccm-manager config

Po prebehnutí načítania danej konfigurácie je dobré skontrolovať

R1(config)#show running config

Obrázok 48 Potvrdenie načítania konfigurácie.

4.9 Konfigurácia užívateľského agenta SIP

V tomto príklade bude ukázané ako hlasovú bránu nastaviť na používanie SIP protokolu

k inicializácii hovoru. Konfigurácia bola prevedená na reálnych zariadeniach.

Obrázok 49 Schéma zapojenia pri konfigurácii UA SIP.

Predpokladá sa, že zapojenie je nakonfigurované na prácu z hlasovými paketmi a úvodná

konfigurácia preto bude preskočená. Ukázané bude iba nastavenie UA protokolu SIP.

IP adresy a telefónne čísla koncových zariadení sú zobrazené v schéme zapojenia.

V prvom rade je potrebné na smerovači nastaviť dial peer VoIP smerujúci na dané koncové

zariadenie.

R1#configure terminal

R1(config)#dial-peer voice 2001 voip
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R1(config-dial-peer)#destination-pattern 2001

V ďalšom kroku je určené, že o nadviazanie samotného spojenia sa bude starať protokol

SIP a za cieľový bod bude určený SIP server, teda príjemca hovoru.

R1(config-dial-peer)#session protocol sipv2

R1(config-dial-peer)#session target sip-server

V poslednom kroku je určená IP adresa adresáta daného hovoru.

R1(config)#sip-ua

R1(config-sip-ua)#sip-server ipv4:172.16.0.5

Konfigurácia druhého smerovača bude obdobná.

R2#configure terminal

R2(config)#dial-peer voice 1001 voip

R2(config-dial-peer)#destination-pattern 1001

R2(config-dial-peer)#session protocol sipv2

R2(config-dial-peer)#session target sip-server

R2(config)#sip-ua

R2(config-sip-ua)#sip-server ipv4:192.168.0.5
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ZÁVĚR

V bakalárskej práci boli popísané základné komponenty nutné pre prevádzku IP telefónie

a postupy k ich konfigurácii. Samotná problematika VoIP sietí je veľmi komplexná, v práci

sú uvedené informácie potrebné pre vniknutie do tejto témy a môže slúžiť ako „odrazový

mostík“ k ďalšiemu štúdiu hlasových sietí. Siete podporujúce

VoIP prešli od svojho počiatku veľkým vývojom. Spočiatku bol koncept prenosu hlasu

po dátovej sieti vnímaný skepticky. V súčasnosti je už tento druh prenosu hlasu, vzhľadom

na svoje nepopierateľné výhody, hojne používaný. Samotná implementácia a konfigurácia

zariadení pre prácu s hlasovými paketmi je komplexnou úlohou. V prvopočiatku budovania

takejto siete je potrebné vynaložiť pomerne veľké finančné prostriedky, hlavne na nákup

potrebného hardwaru. Takáto investícia má však pre organizácie vysokú návratnosť.

V teoretickej časti práce boli popísané základné pojmy a mechanizmy siete fungujúcej

na VoIP technológii. Čitateľ bol oboznámený so základnými prvkami VoIP siete a ich

úlohou v procese digitalizácie a prenosu hlasu. Ďalej boli vysvetlené základné statické

cesty, tzv. dial peery, ktoré si je možné predstaviť ako určitú obdobu statického

smerovania v IP sieťach. V neposlednom rade boli predstavené protokoly obstarávajúce

samotný prenos dát po sieti, protokoly RTP, sRTP a cRTP. Pre lepšie pochopenie

princípov, sú niektoré pojmy doplnené názornými obrázkami, alebo vysvetlené

na ukážkových schémach. Sú taktiež popísané protokoly hlasových brán, výhody

a nevýhody ich užitia oproti ostatným protokolom.

Druhá, praktická časť práce sa skladá z konfiguračných úloh. Tieto úlohy boli

konfigurované na reálnych zariadeniach v Cisco laboratóriu a v simulačnom programe

Cisco Packet Tracer. Väčšina potrebnej konfigurácie sa lepšie pochopí práve

na praktických príkladoch. Každá konfiguračná úloha v praktickej časti začína schémou

pre lepšie pochopenie topológie a úlohy jednotlivých zariadení v sieti. V niektorých

úlohách sú taktiež uvedené požadované IP adresy prípadne telefónne čísla. Nasledujú

jednotlivé konfiguračné príkazy, potrebné ku sprevádzkovaniu daného zapojenia.

Konfiguračné príkazy sú sprevádzané komentárom, ktorý dovysvetľuje, prípadne

zdôvodňuje užitie daných príkazov. V praktických príkladoch je ukázaná konfigurácia

všetkých základných súčastí potrebných pre IP telefóniu, od koncových zariadení,

cez hlasová brány až po agentov volania.
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PŘÍLOHA P I: CD S KONFIGURÁCIAMI PREVEDENÝMI

V SIMULAČNOM PROSTREDÍ.

Na CD sa nachádzajú súbory z úloh, ktoré boli nakonfigurované v simulačnom prostredí.