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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce byla zaměřena na aktuální téma provozování IP telefonie. Byl zpracován přehled možností

v této oblasti, které nabízí společnost Cisco. Dále byly vytvořeny základní konfigurace pro ověření

v laboratoři. Z formálního hlediska obsahuje práce několik chyb a překlepů. Rovněž by neměla být

při psaní používána první osoba množného čísla. V práci je např. různě střídáno použití zkratky

PTSN a PSTN, přičemž správně je PSTN (Public Switched Telephone Network). Podmínka pro

volbu vzorkovací frekvence je obecněji známa jako Shannon-Kotělnikovův teorém.

V přílohách práce mohly být rovněž vloženy výpisy hotových konfigurací z reálných zařízení.
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